**VISITA PASTORALE ALLA
CITTÀ DI VERONA
DI GIOVANNI BRAGADINO**

Vescovo di Verona

PRIMA VISITATIO 1742 Liber septimus

REGISTRO LXIII

1742

[A margine: CIVITATIS]
PRIMA VISITATIO ECCLESIARUM
CIVITATIS VERONAE
ILLUSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI DOMINI DOMINI
IOANNIS BRAGADENI
EPISCOPI VERONENSIS COMITIS ET CETERA
SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PAPAE
PRAELATI DOMESTICI ET ASSISTENTIS
LIBER SEPTIMUS
LXIII

Bernardo Ronchi Cancellario

Indice delle chiese parrocchiali

A – Santi Apostoli, carte 30^v
D – San Donato alla Colomba, c. 1
M – Santa Maria alla Frata, c. 16^v tergo
S – Santo Steffano, c. 41

Indice degli Oratori, Ospedali e Luoghi Pii

A – Arrighi oratorio privato sotto la Colomba, c. 6^v – Sant’Agnese sotto la Colomba, c. 14^v – Santi Anna e Bovo sotto la Frata, c. 24^v – Sant’Alessio, c. 79^v e 91
B – Beata Vergine del Terraglio sotto Santo Steffano, c. 75^v e 90^v
C – San Carlo sotto Santo Steffano, c. 68, 89^v e 91
D – la Disciplina sotto la Fratta, c. 22^v – Derelitti sotto Santo Steffano, c. 78^v e 90^v
F – San Felice, c. 67 e 89^v
G – Il Gesiol sotto Santo Steffano, c. 57^v e 88 – San Gregorio sotto Santo Steffano, c. 72 e 90
M – La Misericordia sotto la Colomba, c. 10^v – San Mattia sotto Santo Steffano, 58 e 88 – Mendicanti sotto Santo Steffano, c. 77 e 90^v
P – San Pietro in Castel sotto Santo Steffano, c. 63 e 89 – Santa Teuteria, sotto Santi Apostoli, c. 36
V – Verità, oratorio privato sotto la Colomba, c. 7

[1] In nomine Domini

Die dominico 14 mensis ianuarii 1742

Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi Domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, in suo episcopali munere fungendo solicitus, huius civitatis pastoralem suam visitationem prosequi statuit; illaque pro hac die indicta parochiali ecclesiae Sancti Donati ad Columbam, ad cuius archipresbyterum opportune de more transmissum fuit intimationis edictum, una cum regulis de agendis ante et in ipsa visitatione, ut uberior fructus colligatur, ad eamdem parochiale ecclesiam suis quadrigis vectus iter fecit, secum sumptis reverendissimo domino Petro Antonio Albertinio iuris utriusque doctore archipraesbytero Sanctorum Firmi et Rustici ad Pontem, quem in vicarium visitationis deputavit, me procancellario visitationis, suis reverendis cappellanis caeterisque suae familiae. Illuc perventus, se obtulerunt nobilis dominus comes Iulius Caesar Montanari et nobilis dominus comes Benasutus Montenari, eorum devenerationis argumenta praestantes, quibus illustrissimus et reverendissimus praeſul humanissime respondit necnon [1^v] praesto fuit. Admodum reverendus dominus Ioannes Tretius archipraesbyter pluviali indutus, cum suo clero processionaliter, itaque, devote et obsequenter receptus sub baldachino, a sex admodum reverendis archipraesbyteris sanctae congregationis Cleri intrinseci huius civitatis, scilicet archipraesbytero Sancti Laurentii, archipraesbytero Sanctorum Apostolorum, archipraesbytero Sancti Quirici, archipraesbytero Sancti Tomae apostoli, archipraesbytero Sancti Marci et admodum reverendo domino Dionisio Bentegodi, rectore Sanctae Margaritae, super pulvinaribus in initio caemeterii stratis genuflexus, deosculata cruce a praefato archipraesbytero Ioanne Fretio oblata, processionaliter cum cantico Benedictus ecclesiam adivit illamque, facta aquae benedictae in eius limine aspersione ac thurificationis honore ab eodem archipraesbytero recepto, organis ac campanis sonantibus inter musicalium instrumentorum concentus, publice ingressus est. Ante altare maius genuflexus, preces Do fudit et interim consueta decantata fuere. Altare maius subinde ascendit et, recitata dicti titularis oratione, populo benedixit praemissoque Confiteor suam episcopalem indulgentiam de [2] de suo mandato publicatam impartitus est. Ad thronum a cornu evangelii sibi paratum venit, ibi receptus a duobus admodum reverendis archipraesbyteris, Omnium Sanctorum scilicet et Sancti Salvatoris ad Frignanum dalmaticis circumindutis ac suae illustrissimae et reverendissimae dominationi inservientibus. In obsequii argumentum eidem reverenter poeticum elogium italicico sermone lucubratum praesentavit dominus Carolus Angeli, alter ex deputatis contratae. Pontificalibus vero violacei coloris indutus, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio ante ianuam maiorem iacente absolvit. Sumptis autem indumentis albi coloris praemissisque de more adoratione, hymno et thurificatione, augustissimum Eucharistiae sacramentum visitavit, quod ad altare maius in tabernaculo ligneo auro linito et pixide argentea intus inaurata sub argentea clavi bene servatum et custoditum invenit. Ex factis perquisitionibus, habuit Sacramentum debitissimis temporibus renovari; decenter ad infirmos deferri, datis [2^v] prius campanae signis et publicatis subinde indulgentiis associantibus impartitis; pro qua decentiori manutentione societas sanctissimi Sacramenti ibi erecta duodecim manutenet introititia. Sub hac cura mares, feminae et parvuli numerantur 875, quorum mares corpus Christi sumentes sunt 300, foeminæ communicantes 343 et parvuli ad eucharisticum Cibum non admissi 232; in toto hoc animarum numero nemo est praecetto paschalis communionis et confessionis inobediens. Vedit aliam pixidem argenteam, ostensorium item argenteum, umbellam, baldachinum, vexillum aliasque suppellectiles sacras, de quibus bene est provisum. Lampas die noctuque accensa et cerae manutenentur ab admodum reverendo archipraesbytero, cui tamen antedicta societas sanctissimi Sacramenti die dominico infra octavam Corporis Christi tribuit et praestat duodecim cereos dimidiae librae, idest libras sex cerae singulis annis. Sanctissimi Sacramenti visitatione peracta, nonnullis [3] utriusque sexus christifidelibus eucharisticum Panem propriis manibus sacer antistes erogavit. Porro sacerdotalibus paramentis indutus, iisdem in dalmaticis assistantibus archipraesbyteris, sacrosanctum missae sacrificium peregit iterumque aliquot aliis Eucharistiae sacramentum praestitit. Actis subinde Deo optimo maximo gratis, aliquibus utriusque sexus fidelibus Confirmationis sacramentum ministrevit. His absolutis, in parochiales aedes se recepit ac in cubiculo terreno, una cum praelibato suae visitationis vicario, pro tribunal sedit. Vocatus se coram sistit admodum reverendus dominus Ioannes Trecius, sacerdos veronensis aetatis annorum 64, rector archipraesbyter nuncupatus huius parochialis ecclesiae Sancti Donati ad Columbam, ad quam ab eadem contrata vi iurispatronatus eligendi et praesentandi, quo potitur, die 16 ianuarii 1725 praesentatus fuit et cum bullis episcopalibus diei 25 eiusdem mensis institutus et praesentavit relationem suae ecclesiae perpolite conscriptam, nec non inventarium et [3^v] policeam reddituum ac onerum, omnia in fine huius libri sub littera A reposita; ostendit quoque libros parochiales, baptizatorum scilicet, matrimoniorum, mortuorum et status animarum, bene digestos ac

servatos. Interrogatus vero de suo clero et populo, de utroque bene respondit nihilque de quo indolere possit habere fassus est. Eo dimisso, vocati comparuerunt: reverendus dominus Nicolaus Vigani Canella, sacerdos de oppido Malsesini aetatis suae annorum 38, confessarius ab annis decem huius curiae primarius adiutor, qui praeter caetera mandata ostendit confessionis mandatum die 16 iunii 1741, ad annum confirmatum. Reverendus dominus Franciscus Bertini, sacerdos aetatis suae annorum 70 circiter, a 40 circiter annis confessarius cum mandato episcopali ostento die 11 augusti 1741, ad annum prorogato. Reverendus dominus Paulus Marogna, oriundus a Pruno huius diaecesis, ab annis 40 incola Veronae, sacerdos aetatis suae annorum 48 et ab annis 22 confessarius; modo ad sanctimonialium confessarii munus deputatus, absens, impeditus ⁴ et excusatus. Reverendus dominus Alphonsus Maselli, sacerdos veronensis tres et triginta circiter annos natus, confessarius ab annis 7 cum mandato episcopali die 2 decembris 1741 ad annum confirmato, viso et restituto. Reverendus dominus Bernardus Pantini, bergomensis aetatis suae annorum 33, absens absque excusatione; degit domi Natalis Monica sub hac paroecia. Illustrissimus et reverendissimus praesul mandavit ipsum reverendum Pantini citari eique praecipi ut se praesentet in visitatione Sanctae Agnetis sub hac cura. Reverendus dominus Ioseph Ghedini veronensis, simplex sacerdos aetatis suae annorum 30. Reverendus dominus Ioannes Baptista Veronensis, simplex sacerdos aetatis annorum 27. Venerabilis clericus diaconus Franciscus Antonius Saiani, de Pilcante huius diaecesis, aetatis annorum 23. Venerabilis clericus in minoribus ordinibus constitutus Lazarus Luchini, veronensis aetatis aannorum 19. Venerabilis clericus Laurentius Ballini de Puteolongo huius diaecesis, ^{4v} minoribus ordinibus initiatu aetatis annorum 21. Venerabilis clericus Gregorius Palamidese de suburbio Sanctae Luciae Extra, habitum clericalem tantum gestans, aetatis annorum 21. Qui omnes cum deveneratione suorum respective ordinum mandata protulerunt. Comparuit quoque vocata Appollonia, uxor Caroli Trottii aetatis annorum 34, obstetrix sub hac paroecia, quae examinata praecipue de administrando sacramento baptismatis in casu necessitatis et bene se instructam praebuit. Item comparuere reverendus dominus Ioseph Brusco, sacerdos de Sancta Maria ad Fratam, capellanus vero in hac ecclesia officiturae unius missae singulis totius anni hebdomadibus ad eius placitum, quoad diem ordinatae a quondam Marco Antonio Fassina, suo testamento in actis domini Mauri Antonii Mauro notarii diei 2 decembris 1726, aperto et publicato die 12 martii 1729. Quod testamentum obtulit et eidem fuit restitutum. Contra quem reverendum dominum Brusco venit dominus Vincentius Alghisi, massarius societatis sanctissimi Sacramenti huius ecclesiae, perpetuae ⁵ executricis predictae testamentariae voluntatis Fassina et exposuit humiliter eumdem reverendum Brusco dictae officiturae onus iuxta testamentariam dispositionem singulis hebdomadibus non suportare; nam vacante a celebratione aliquibus hebdomadibus: aliqua alia hebdomada ter, vel quater celebrat pro suplendis ommissis, quod testatoris menti non est consonum et ideo reverenter instetit teneri celebrare iuxta praescriptum testatoris necnon de celebratione tali modo adimpta attestations praestare et ita et cetera. Idem reverendus dominus Ioseph Brusco, ibi praesens, super hoc negotio mandatis suae illustrissimae et reverendissimae dominationis se remisit et paratum praebuit et ita et coetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedicta instantia intellecta visoque citato testamento, decrevit ut reverendus dominus Ioseph Brusco singulis hebdomadibus unam missam celebret iuxta ordinationem testatoris Fassina vel, eo impedito, celebrare faciat per alium sacerdotem a se eligendum de consensu archipresbyteri, quod ut constet, ipse vel eius substitutus ^{5v} propria manu se subscribat in libro a reverendo archipresbytero in sacristia asservando iuxta constitutines ecclesiasticas et ordinationes nostras, et ita et cetera, omni et cetera. Reverendus dominus Dominicus Armani, sacerdos de Sancto Zenone maiori, aetatis annorum 31, cappellanus officiatura manualis ad altare Annunciationis beatae Mariae Virginis, de iurepatronatus nobilis domini Gasparis Brenzoni, a quo stipendum percipit ducatorum 90, cum onere quotidie celebrandi. Reverendus dominus Ioseph Levo, sacerdos de Sancto Silvestro aetatis annorum 32, cappellanus officiatura manualis ad altare iam beatae Mariae Virginis, modo sancti Antonii, cum onere celebrandi totius anni diebus festis, ex institutione quondam reverendi Hieronymi Montii, huius ecclesiae olim rectoris, stipe tradita a reverendo paroco pro tempore praefatae testamentariae voluntatis commissario, de iure tamen patronatus eligendi cum assensu reverendi archipresbyteri primogeniti nobilis familiae Gulientiae. Sumptis informationibus de reverendo archipraesbytero, responsum fuit cum laude. ⁶ Donec, datis signis pro doctrina cristiana, populus convocaretur, quieti se tradidit. Collectis iam de more pueris, qui tantum in hac ecclesia docentur, operariis ac magistris doctrinae cristianae factoque huiusmodi sancti operis initio, illustrissimus et reverendissimus praesul in ecclesiam descendit et in primis singulas classes peramanter visitavit; subinde pueris omnibus in unum collectis, eosdem per interrogationes expertus est ac bene instructos, cum animi eius laetitia, invenit. Elargitis propterea nonnullis muneribus recte respondentibus a confratribus paratis, plurimum ad sanctum hoc opus frequentiam et diligentiam in Domino comendavit. Caeterum haec schola doctrinae cristianae

optime est instituta et regulas typis traditas fideliter servat eiusque confratres tertia die dominica cuiuslibet mensis communionem frequentant, prout compertum fuit ex libro osteno a scolae cancellario, in quo adnotantur. Haec scola componitur duobus visitatoribus, scilicet domino Iosepho [6^v] Bertini, domino Ioanne Baptista Campetti, priore domino Angelo Cacioletti, sub priore domino Valentino Donatelli, cancellario domino Carolo Angeli, magistris 56, quorum sex sacerdotes, totidem clerici et reliqui sunt laici et 120 discipulis. Tandem, in obsequii signum erga suam illustrissimam et reverendissimam dominationem praesentata italica poesi, per consuetas preces absoluta fuit doctrina, vocatis de more per catalogum confratribus. Interim reverendissimus dominus vicarius visitationis se contulit ad invisenda oratoria privata sub hac paroecia existentia, scilicet: [a margine: Oratorio Arrighi] oratorium privatum in domo nobilis domini Antonii Arrighi, quod invenit cum portatili altaris ad mensuram canonicam et imagine depicta Iesu Christi crucem baiulantis, bene provisum et tentum. Fuit erectum ex indulto apostolico, prout liquet ex brevi osteno diei 24 maii 1738, a tergo sic inscripto: nobili domino comiti Antonio Arighi et comitissae Eleonorae Negroboni Arighi coniugibus. [7] Vedit sacras suppellectiles pro celebratione missae, de quibus decore et abundanter est provisum. [A margine: Oratorio Verità] Oratorium privatum in aedibus nobilis domini comitis Hieronymi de Veritate, doctoris de collegio. Extat in aedicula stuchi elaborata; altare habet portatile ad mensuram canonicam et imaginem pictam sancti Caietani ac beatae Mariae Virginis, bene provisum et tentum. Auctoritate apostolica fuit extructum, ut patet ex brevi diei 6 iulii 1741, a tergo inscripto: *Nobili domino comiti Hieronymo Verità et nobili dominae comitissae Theresiae eius uxori.* Vedit sacras suppellectiles pro sacro faciendo, de quibus optime est provisum. Illustrissimus et reverendissimus praesul, prosequendo visitationem huius parochialis, visitavit: olea sancta, in loculo ad altare maius a cornu evangelii sub clavi servata; extant in tribus vasibus stamneis; duo alia tamen sunt vasa argentea pro sacro fonte et duo etiam, alterum stamneum et alterum argenteum, pro oleo infirmorum. Olea statuto tempore percipiuntur [7^v] a cathedrali. Fontem baptismalem marmoreum, in calce ecclesiae a latere evangelii in parva capella erectum, sub clavi et rastris ligneis bene tentum et custoditum. Quatuor vedit confessionalia pro poenitentium sacramentalibus confessionibus excipiendis. Visitavit altare maius, divo Donato episcopo et martyri sacrum, ligneum cum portatili et mensa marmorea, a reverendo paroco manutentum. Societas tamen sanctissimi Sacramenti – ut ante dixi – singulis annis praestat sex libras cerae. Altare sancti Genesii martyris, ligneum cum portatili et mensa marmorea, ut ante manutentum. Ibi vedit sacram reliquiam sancti Donati, in theca ex auricalco, cum patentibus huius curiae episcopalis diei 2 ianuarii 1742. Altare sancti Caroli, a cornu epistolae altaris maioris, ligneum cum portatili et mensa marmorea, a reverendo paroco ut supra manutentum. Extat custodia portatilis lignea, quae inservit pro servando sanctissimo Sacramento [8] in hebdomada maiori, ubi etiam custodiuntur sacrae reliquiae, scilicet: de ligno sanctissimae crucis Domini nostri Iesu Christi, in theca crucea crystallina in ostensorio inclusa, sigillo illustrissimi et reverendissimi domini domini Marci Gradonico olim episcopi veronensis obsignato, quo stante sigillo, licet de huiusmodi sacra reliquia documentum non fuerit praestitum, illam approbavit; sacrae reliquiae sanctae Annae et sancti Ioannis Nepomuceni, in theca argentea repositae, obsignatae et patenti huius curiae diei 26 martii 1740 munitae ac sacra reliquia sancti Caroli, intus thecam argenteam sigillatam et iisdem patentibus diei 31 octobris 1739 suffulta. Altare Annunciationis beatae Mariae Virginis, anno 1633 a nobili domina Elisabeth vidua quondam nobilis domini Sertorii Lizzarii, testamentariae eius vivi voluntati obtemperante, erectum fuit et dotatum, cum onere missae quotidianae, modo vero de iure patronatus nobilis domini Gasparis Brenzoni qui, pietate permotus, nuperime altare ipsum suis sumptibus ad elegantiorum formam traduxit et reverendum dominum Dominicum Armani antedictum in praefatae [8^v] officiaturaem quotidianaem cappellanum deputavit, hoc onum fideliter adimplentem. Altare est marmoreum cum portatili et icona, sufficienter provisum. Altare alias beatae Mariae Virginis, modo sancti Antonii patavini in mensa adhentibusque lateribus perystilos et gradibus infimis, marmoreum cum portatili et in reliquis cum icona tantum, de iure patronatus a primeva eius erectione nobilis familiae Gulientiorum. Hic celebrari debet una missa singulis totius anni diebus festivis, ex testamento quondam reverendi Hieronymi Montis, olim huius ecclesiae rectoris, cuius testamentariae voluntatis commissarius est rector seu archipraesbyter pro tempore existens, ex censu capitalis adsignati septingentorum argenteorum et cappellanus dictae officiaturaem eligitur, annuente tamen eius electioni paroco, a primogenito nobilis familiae Gulientiae; in praesentiarum est reverendus dominus Ioseph Levo antedictus, qui fideliter implet. Digni notatu sunt icones: divi Donati ad altare maius, opus Paschalis Ottini, praestantissimi pictoris veronensis; [9] Annunciationis beatae Mariae Virginis ad huius nominis altare, opus Claudi Rodolfi pictoris celeberrimi; beatae Mariae Virginis ad altare modo sancti Antonni, opus Bernardini India, veronensis egregii pictoris. Vedit sugestum et organum nec non visitavit coemeterium ante ianuam maiorem existens, quod erat muris septum, sed ut nobilior daretur ecclesiae

ingessus demoliti sunt. Haec parochialis ecclesia olim erat sub nomenclatura Sanctorum Donati et Ambrosii de Columba, ad praesens vero eius titulus est Sancti Donati ad Columbam, in qua habet onus reverendus archipraesbyter celebrandi, vel celebrare faciendi, ex nonnullis legatis fideliter adimpletis, missas 402 singulis annis. Utrum consecrata sit haec ecclesia adhuc dubitatum est; nihilominus verisimile esse consecratam olim fuisse deducitur ex tribus rubeis crucibus, anno 1726 detectis dum paries lateralis ecclesiae a cornu epistolae pro instaurazione perrumperetur; quas ut inspiciat illustrissimum et reverendissimum praesulem deprecatus est et, quatenus **[9^v**] sibi videatur, privilegio celebrandi eidem placita die consecrationis officium et missam ecclesiam hanc in posterum decorari dignet archipraesbyter supplicavit et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, inspectis diligenter praedictis crucibus, super instantia antedicti archipraesbyteri dicere et statuere quidquid et cetera sibi resservavit et ita et cetera, omni et cetera. Visitavit duas sacristias, alteri alteram adnexam, prope altare maius a latere evangelii et sacras suppellectiles ac vasa sacra iuxta inventarium traditum et bene esse provisum et tentum. Vedit campanile, cum duabus campanis maioribus et alia parva et domum parochiale cum parvo viridario. Quibus absolutis, nocte iam adveniente et factis infrascriptis ordinationibus, ad suum episcopale palatum prandium sumpturus reversus est. Ordinata. Conficiatur liber in sacristia asservandus, in quo sacerdotes omnes in hac ecclesia celebrantes se toties quoties propria manu cum nomine et cognomine **[10]** describant, declarantes pro quo onere adimplendo huic ecclesiae adnexo celebraverint – super ostiolo oleorum sanctorum pingatur vel incidatur inscriptio Olea Sancta – tectum cappellae fontis baptismalis per quos spectat restauretur ne fluat aqua – coemeterium tuto modo claudatur, ne additus pateat animalibus et erigatur crux saltem ferrea ad illud dignoscendum – altare maius provideatur de novo portatili ad mensuram canonicam – item de novo portatili provideatur altare sancti Caroli et reducatur proprius ad pectus celebrantis – de eodem portatili provideatur altare Annuntiationis beatae Mariae Virginis, quod etiam superiori umbella cooperiatur – altare alias beatae Mariae Virginis, modo sancti Antonii, provideatur de paramentis festivis ad eius ornatum et simili umbella superiori tegatur et patroni inceptum opus ex marmore perficiant construendo reliquam partem altaris **[10^v**] supra mensam, ut deformitas tolatur – in sacristia describantur in tabella, quae ibidem semper collocata remaneat, onera missarum quae celebranda sunt in hac ecclesia parochiali.

[A margine: LA MISERICORDIA] Die 18 ianuarii 1742. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, una cum reverendissimo praefato suee visitationis vicario Petro Antonio Albertini suaque familia, se contulit ad ecclesiam et hospitale Sanctae Domus Misericordiae, infra limites parochialis ecclesiae Sancti Donati ad Columbam iacentem. Eo perventus, a toto fere gubernio eiusdem Sanctae Domus, quod constat presidente et priore, nobilibus viris aliisque sex viris item nobilibus ac sex mercatoribus sub nomine sessionis, honorifice exceptus fuit ad ianuam eiusdem ecclesiae, in cuius limine accepto aspersorio a reverendo domino Ioanne Baptista Guzzoni cappellano hospitalis, aqua benedicta populum aspersit illamque, musicis instrumentis modulantibus, ingressus est. Ante altare maius genuflexus, Sacramentum adoravit. **[11]** In throno a cornu evangelii parato albis paramentis fuit indutus et, praemissis adpratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea intus inaurata et tabernaculo marmoreo ad altare maius sub clavi argentea bene servatum et custoditum. Ex factis perquisitionibus, habuit temporibus debitis renovari et ad infirmos hospitalis cum luminibus decenter deferri; lampas die noctuque accensa manutenetur a gubernio huius Sanctae Domus. Delato sanctissimo Sacramentum ad hospitale, prius marium et subinde foeminarum, copiosis intortitiis associantibus, propria manu pius praesul communicavit mares decem octo et mulieres decem novem circiter, quibus etiam paterna caritate eleaemosinam singulariter singulis erogare fecit. Ad ecclesiam reversus ac Sacramento reposito in tabernaculo, sacrosanctum missae sacrificium peregit eoque **[11^v**] absoluto, eucharistico Pane pueros alumnos eiusdem Sanctae Domus et aliquot christifideles huc accessos refecit. Thronum subinde ascendit et, violaceis paramentis indutus, exequias pro defunctis qui in hospitali occubuerunt absolvit. Propterea aliquibus utriusque sexus christifidelibus sacramentum Confirmationis in eadem ecclesia ministravit nec non in hospitalibus et mulieribus et uni puero et aegrotis nondum confirmatis puerosque alumnos huius pii loci quomodo doctrinam cristianam doceri et an illam calleant per examen expertus est et bene instructos reperiit. Porro visitavit oleum infirmorum, ad altare maius a latere evangelii in loculo ad hoc parato, in vasculo argenteo servatum et sub clavi custoditum. Altare maius, ex marmoribus in mensa et gradibus inferioribus et superioribus constructum, in reliquis ex ligno auro linito, cum portatili et tabernaculo marmoreo, ubi pro infirmis hospitalium Sacramentum **[12]** servatur. Adest praeciosus icon celeberrimi pictoris vulgo Orbeti, qui rappresentat Christum salvatorem e Cruce depositum et eius Matrem maerentem cum Nicodemo; habetur quoque specula super gradibus mensae altaris, correspondens altari hospitalis virorum. Ad hoc altare nullum fixum est legatum missarum; celebrat tamen quotidie reverendus dominus Ioannes Baptista Guzzoni,

sacerdos veronensis aetatis annorum 31, cappellanus hospitalis, cum facultate audiendi sacramentales confessiones, ut ex mandato episcopali die 28 octobris 1741 ad annum confirmato pro cura Sancti Donati, qui in aedibus deputatis eiusdem Sanctae Domus ressedit, cum stipendio a gubernio tradito. Item celebrant reverendus dominus Bartholomaeus Coleta, sacerdos aetatis annorum 60 diebus festivis et reverendus dominus Ioannes Petrus Manfredi, sacerdos de Sancta Maria ad Fratam aetatis annorum 27 singulis sextis feriis cuiuslibet hebdomadae, stipe tradita a praefato gubernio pro adimplendis legatorum **[12^v]** oneribus. Altare Assumptionis beatae Mariae Virginis, ex gypso et marmore compactum, cum icona et portatili, bene tentum et a sessione huius pii loci, prout tota ecclesia, provisum et manutentum. Ibi in custodia lignea servantur sacrae reliquiae, scilicet: de ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, de velo beatae Mariae Virginis, de veste sancti Ioseph, de ossibus sanctae Annae, sancti Joachim, sancti Zaccariae, sanctae Helisabeth, sancti Ioannis Baptiste, sancti Viti martyris et sancti Crescentii martyris, in theca ovali argentea repositis, intus reliquiarum argenteum inclusa, patentibus quidem huius curiae diei 2 martii 1737 munitae, sed cum inspici non potuerit sigillum quo in filo rubro pendente theca obsignata est, iussit illustrissimus et reverendissimus praesul deferri ad curiam episcopalem ut recognoscatur. Vedit sacristiam, in fine ecclesiae contra altare maius recenter extrectam et visitavit sacras suppelleciles ac vasa sacra, in armariis nuceis servatas ac bene tentam atque bene provisam, sumptibus dicti pii loci invenit. **[13]** Adivit hospitalia unita et aggregata archihospitali Sancti Iacobi de Augusta, ut liquet ex bulla 13 aprilis 1520 data Romae, cuius copia extat hic in fine sub littera [manca] et primo loco illud virorum in quo extant 24 lecta pro totidem recipiendis aegrotis curandis insanabili morbo infectis et ibi visitavit: altare ligneum, ex nuce confectum, altari maiori ecclesiae altera ex parte adherens, cum portatili, in quo celebratur diebus festivis. Hospitale mulierum totidem constat lectis pro recipiendis et curandis eodem morbo laborantibus, ubi pariter visitavit: altare item nuceum cum portatili et icona celebri laudatissimi pictoris Rodolfi, in quo similiter celebratur festivis diebus. In hac pia Domo alumni sunt et pia caritate aluntur duodecim iuvenes egeni pupilli ceruleam vestem gestantes, quorum magister modo est dominus Faelix Composta, ibi inhabitans. **[13^v]** Omnia recte reguntur et gubernantur ab eiusdem piae Domus gubernio seu sessione, cuius ad praesens nomina sunt, videlicet: nobilis dominus comes Ioannes Franciscus Carminati, praessident; nobilis dominus Alexander Brugnoligo, prior, ibi inhabitans, nobilis dominus Hieronymus Portaluppi; nobilis dominus marchio Marcus Santonius Pindemonti; nobilis dominus comes Teobaldus Lavagnoli; nobilis dominus Franciscus Sparaverius, doctor collegiatus; nobilis dominus Fabius Nichesola; nobilis dominus Ioannes Parma Lavezola * dominus Iacobus Perotti, dominus Blasius Fusari, dominus Iulius Signorini, dominus Caietanus Corni, dominus Ioannes Rossetti, dominus Andreas Olivetti* mercatores: omnes gubernatores; qui fere omnes adstantes reverentes gratias egerunt **[14]** suaे illustrissimae et reverendissimae dominationi. Quibus absolutis, ad ecclesiam propinquam se contulit, factis infrascriptis ordinationibus. Ordinata. Loculus olei infirmorum vestiatur intus panno violacei coloris – construatur liber in sacristia servandus, in quo sacerdotes in hac ecclesia celebrantes propria manu ac nomine et cognomine se describant, adnotantes obligationem huic ecclesiae seu hospitali adnexam pro qua satisfecerit – portatilia altaris hospitalis virorum et hospitalis mulierum provideantur de novo ad mensuram canonica – reliquiae in custodia altaris Assumptionis non exponantur nisi prius earum sigillum non sit recognitum [a margine: die 3 februarii 1742 dictum sigillum recognitum fuit]. A pia Domo Misericordiae illustrissimus et reverendissimus praesul transiit ad ecclesiam Sanctae Agnetis, illam visitaturus. Praesto fuit admodum reverendus **[14^v]** dominus Ioannes Tretius, archipresbyter Sancti Donati ad Columbam, cum aliquibus e suo clero dominationem suam illustrissimam obsequenter excipiens, cui ingressu ecclesiae aspersorium obtulit.

[A margine: SANT'AGNESE] Tribus haec ecclesia componitur altaribus et vetustis temporibus erat parochialis, sed fuit deinde parochiali ecclesiae Sancti Donati ad Columbam adnexa et unita, a qua in spiritualibus dependet. Visitavit altare maius, sanctae Agneti virginis et martyri dicatum, cum mensa marmorea consecrata, in reliquis ligneum, prout et icon in choro existens. Manutenetur ex piorum eleemosinis a societate Caecorum collectis; nullum assertum fuit haberi onus missarum; celebrat tamen quotidie, feria quinta cuiuslibet hebdomadae excepta, reverendus dominus Ioannes Dominicus Longo, sacerdos de Sancto Firmino ad Pontem aetatis annorum 52, qui ibidem praesens fuit, stipendio tradito ab ipsa societate ex piorum eleemosinis quas eadem societas colligit et administrat. Ad dictum altare vedit custodiam ligneam, de qua **[15]** factis interrogationibus, idem Cappellanus respondit eius usum esse diebus solemnioribus festivis huius ecclesiae pro asservando Sacramento populo distribuendo et etiam exponendo ab archipresbytero Sancti Donati ad Columbam vel, eo impedito, ab alio sacerdote de eiusdem licentia. Altare sanctae Luciae virginis et martyris, ex ligno ad instar marmoris depicto constructum, cum portatili et icona, qui est opus non vulgare S. Creara; manutenetur ut ante et est bene provisum. Hic servatur in custodia

ligneum ammovibili sacra reliquia ex ossibus sanctae Luciae virginis et martyris, in reliquiaria theca reposita cum instrumento curiae episcopalis diei 20 martii 1733. Sed, cum dubitatum sit de sigillo quo theca est munita, iussit deferri ad curiam episcopalem ut recognoscatur. Altare sanctissimi Crucifixi, item ligneum cum portatili et icona, ut ante manutentum et provisum. Vedit chororum retro altare maius et sacristiam adnexam a latere epistolae ac sacras suppellectiles pro sacris **[15^v]** functionibus peragendis et sufficienter provisam invenit. Vedit totam ecclesiam, cuius materiale manutenetur ab hospitali Sanctorum Iacobi et Lazari de Tumba. In ipsa ecclesia docentur pauperes diebus festivis doctrinam christianam, quam visitandam illustrissimus praesul distulit et sibi resservavit. De reverendo Bernardo Pantini bergomensi, qui absens fuit in visitatione Sancti Donati et hodie per comilitonem curiae episcopalis citatus comparere hic debebat, ab ipso comilitone relatum fuit aegrotare et se paratum praebuisse comparere coram sua illustrissima dominatione cum convaluerit. Ordinata. Altaria: maius, sanctae Luciae virginis et martyris ac sanctissimi Crucifixi muniantur umbellis illa integre tegentibus – in icona sanctissimi Crucifixi modeste pictura cooperiatur mulier nuda animam purgantem representans – nemo parva pixide visa et ostensa utatur, quam propterea **[16]** ut indecentem suspendit - fiat inventarium suppellectilium et bonorum sacristiae ac altarium et in actis visitationis producatur – reliqua sanctae Luciae, ultra non exponatur, nisi prius recognoscatur a curia. [a margine: die 17 februarii 1742 praesentatum fuit et etiam sacra reliquia sanctae Luciae, cuius sigillum est reverendissimi Sanctilia tunc vicarii generalis]. Quibus absolutis, ad parochialem ecclesiam Sancti Donati ad Columbam se contulit, ut huius parochialis visitationem clauderet. Reverenter ab archipraesbytero cum suo clero receptus fuit eique in ingressu ecclesie aspersorium porexit. Item archipraesbyter obsequentissime iterum deprecatus est ut sua illustrissima dominatio, quatenus sibi videatur, consecrationis huius ecclesiae diem dignetur dessignare, cum ex indicatis crucibus liqueat fuisse olim consecratam et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, huiusmodi supplicationibus admodum reverendi archipraesbyteri mature consideratis, cum ex depictis crucibus in hac ecclesia Sancti Donati servatis et diligenter inspectis, satis compertum habeat alias ecclesiam ipsam consecratam fuisse, eiusdem consecrationis diem **[16^v]** die dominico tertia octobris collendam et de more celebrandam statuit et decrevit ad laudem Dei omnipotentis et ita et cetera, omni et cetera. Porro cum De Profundis suam clausit visitationem et ad suum episcopale palatum prandium sumpturus se restituit.

[A margine: SANTA MARIA ALLA FRATA] Die dominico 21 mensis Ianuarii 1742. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, praemissis aedictis ac missionariis – ut supra de parochiali Sancti Donati ad Columbam dictum fuit – secum sumptis reverendissimo suo visitationis vicario Petro Antonio Albertino, me procancellario aliisque eius familiae, hac suae pastoralis visitationis statuta die, caelo licet pluente, suis quadrigis vectus ad parochialem ecclesiam Sanctae Mariae ad Fratam iter capescit. Ad ianuam maiorem habuit admodum reverendum dominum Michaelem Caravana, archipraesbyterum huius ecclesiae, cum suo clero nec non nobilem dominum [manca] Padovani, contratae deputatum aliosque nobiles viros eorum devenerationem praebentes et, sub baldachino receptus a quatuor archipraesbyteris sanctae Congregationis gestato, qui fuere archipraesbyteri **[17]** Sancti Zenonis in Oratorio, Sancti Ioannis in Fonte, Sancti Firmi de Curte Alta et Sancti Benedicti, inter armoniacos instrumentorum concentus, deosculata prius cruce ab archipraesbytero huius parochialis oblata, qui et aspersorium et thurificationis honorem praestitit, ecclesiam solemniter ingressus est. Decantatis consuetis decantandis suaque populo ex altari benedictione et indulgentia impartita, ad thronum a latere evangelii sibi paratum venit ibique, assistantibus in dalmaticis archipraesbyteris Omnia Sanctorum et Sancti Donati ad Columbam, pontificalibus violacei coloris induitus fuit et pro defunctis exequias persolvit. In paramentis subinde albi coloris, praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea intus inaurata decenter servatum et sub ostiolo anteriori in parte argenteaque clavi tute custoditum. Quae clavis semper ac diligenter custodiatur ab archipraesbytero, cuius muneris est et ipse erit Deo redditurus rationem. **[17^v]** Ex factis perquisitionibus, cognovit debitum temporibus renovari Sacramentum; ad infirmos, datis prius signis, decenter associari et associantibus concessas publicari indulgentias; in dominica infra octavam Corporis Christi fieri expositionem Sacramenti sumptibus societatis eiusdem nominis nec non singulis sabbatis Quadragesimae ab ipsa societate, ex legato quondam Seriati, cuius testamentariae voluntatis commissaria existit sacra congregatio Cleri intrinseci Veronae. Lampadem semper accensam ante Sacramentum manutenet archipraesbyter. Animae sub hac paroecia sacram Eucharistiam summentes sunt 666 et quae hoc Sacramento nondum se reficiunt 273, in totum scilicet 939. Vedit ostensorium argenteum et thronus ex veluto et argento compactum, quae ut et pixis argentea a societate sanctissimi Sacramenti fuerunt comparata. Aliam pixidem vidit, in cupa argenteam, de ratione ecclesiae; eodem Sacramento quamplures utriusque sexus christifideles **[18]** ipse praesul refecit; ipsis assistantibus

archipraesbyteris sacrosanctum missae sacrificium absolvit et iterum aliquot angelico Pane cibavit. Tandem nonnullis Confirmationis sacramentum ministravit et in aedes superiores parochiales se recepit, ubi cum praelibato suae visitationis vicario pro tribunali sedit. Coram quibus vocatus comparuit admodum reverendus dominus Michael Angelus Caravana aetatis suae annorum 56, archipraesbyter huius ecclesiae, qui praebuit bullas apostolicas IV nonas iulii anni 1718 et mandatum executivum episcopale diei 31 iulii eiusdem et tres libros parochiales, matrimoniorum scilicet, mortuorum et baptizatorum, qui recens est, cum nuper – die nempe 8 mensis aprilis 1741 – illustrissimus et reverendissimus praesul fontem baptismalem in hac ecclesia suo decreto clementer indulserit nec non libros status animarum ac catasticum bene digestum, in quo legata, redditus et fundamenta describuntur, inscriptum ab extra Libro VI affituali con catastico – principia l'anno 1741. Praesentavit |18^v| quoque, parendo et cetera, relationem suae ecclesiae et inventaria requisita, in fine huius sub littera B deposita. Interrogatus des suo clero et populo, de omnibus bona verba dedit et nihil de quo conqueratur dixit habere. Exposuit idem archipraesbyter in hac ecclesia altare seu capellam extare sanctorum Rocchi et Sebastiani, de iure patronatus nobilis domini comitis Ioannis de Veritate, cui annexum est onus missarum proportionatum redditui ducatorum 45, quas celebrat modo reverendus dominus Laurentius Borlati, qui in titulum pro parte sui patrimonii hanc officiaturam possidet et eidem celebranti archipraesbytero supeditare paramenta, cereos et cetera, pro quibus neque a cappellano neque a patronis nihis sacristiae erogari, supplex igitur idem archipraesbyter instetit quod aliquid pro sacristia sibi erogetur ab iis per quos spectat et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, stante absentia reverendi capellani antedicti, qui modo infirmus Mantuae degit, differendum censuit usque ad eiusdem adventum, ut et ipse cappellanus comparere possit et tunc exhibeantur |19| fundamenta huius officiaturae, resservando sibi decernere quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Reverenter insuper exposuit inter redditus suae ecclesiae unum existere trium librarum veronensem, cum onere celebrandi tria anniversaria nec non alium esse quinque bacatarum olei, cum onere unius anniversarii. Cum vero haec onera pro reddituum exiguitate adimpleri non possint neque cognoscatur quo die adimplenda sint, humiliter suam illustrissimam et reverendissimam dominationem supplicavit ut dignetur pro arbitrio suo onera ipsa reducere et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus super hac instantia decrevit quod archipraesbyter de expositis doceat, resservando sibi statuere quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Comparuit nobilis dominus comes Antonius Maria Peres et reverenter exposuit altare passionis Domini nostri Iesu Christi in hac ecclesia erectum subiectum esse – ut audivit – iuri patronatus suae familiae ac de eiusdem ratione esse supulcrum eidem altari proximum, qua propter supplex instetit |19^v| ne quidquam inovetur in hac visitatione donec ipse cognoscat fundamenta eiusdem sui iurispatronatus, ad effectum fundamenta ipsa dominationi suae illustrissimae exhibendi, a qua decerni possit cui spectet idem iuspatronatus et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, suprascripta instantia intellecta, decrevit, etiam consentiente ipso nobili Peres, spatio mensis sibi exhibenda esse fundamenta huiusmodi praetensi iurispatronatus, aliter et cetera, resservando sibi decernere quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Sumptis vero a fide dignis informationibus de vita, moribus eiusque parochiali munere exercendo admodum reverendi archipraesbyteri, bona habuit verba et recte responsum fuit. Subinde comparuerunt: reverendus dominus Alexius Avanzetti, sacerdos curatus huius ecclesiae annorum 41, cum mandato pro sacramentalibus confessionibus excipiendis die 11 novembris 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Stephanus Bettelloni, sacerdos annorum 48, alias curatus sed modo ob infirmam valetudinem |20| nec confessarius quidem; est cappellanus officiaturae manualis quotidiana Cereati in hac ecclesia celebranda, ad quam ius eligendi est sacrae congregationis Cleri intrinseci huius civitatis; stipendum vero suppediat societas sanctissimi Sacramenti ad summam ducatorum 90. Reverendus dominus Ioseph Brusco, sacerdos aetatis annorum 33, confessarius cum mandato episcopali die 20 februarii 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Bonaventura Vivaldi, aetatis annorum 53 sacerdos, cappellanus officiaturae manualis ad altare sancti Pantaleonis diebus festivis adimplendae, a contrata electus, qui percipit eiusdem officiaturae redditus rationemque redit deputatis eiusdem contratae. Reverendus dominus Omnibonus Ercole, sacerdos aetatis annorum 30, cappellanus ad altare sancti Ioannis Baptiste officiaturae manualis ducatorum 16 et iuxta vires redditus celebrat, deductis tamen libris 7.14, sacristiae erogatis. Haec officiatura, ad quam fuit electus ab illis de Bellinis et de Clodis, eidem inservit pro parte patrimonii, ut in instrumento |20^v| 20 martii 1733 in actis domini Joseph Bovio notarii. Reverendus dominus Franciscus Righensi, sacerdos annorum 54. Reverendus dominus Caietanus Leoni, sacerdos annorum 28. Reverendus dominus Thomas Amigazzi, sacerdos annorum 33, confessarius cum mandato die 29 martii 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Iacobus Fracassini, sacerdos annorum 56. Reverendus dominus Franciscus Angeli, sacerdos annorum 44, cum mandato pro sacramentalibus

confessionibus excipiendi, confirmato ad annum die 29 ianuarii 1742. Reverendus dominus Franciscus Prina, sacerdos annorum 30. Reverendus dominus Ioannes Maria Steffanelli, sacerdos annorum 38. Reverendus dominus Sperandeus Voltolini, sacerdos annorum 25. Reverendus dominus Dominicus Zecchini, sacerdos annorum 29. Reverendus dominus Franciscus Marrosi, sacerdos annorum 37, confessarius cum mandato ad annum confirmato die 3 octobris 1741. Reverendus dominus Alexander Sacco, sacerdos annorum 40, confessarius cum mandato die 24 septembris 1741, ad annum confirmato. [21] Reverendus dominus Antonius Conti: abest excusatus. Reverendus dominus Iacobus Antonius Campedeli, sacerdos aetatis annorum 40 circiter. Reverendus dominus Ioseph Topelli, sacerdos annorum 42. Reverendus dominus Liberalis Cunego, sacerdos annorum 24: vocatus, non comparuit neque fuit excusatus; ideo sua illustrissima et reverendissima dominatio mandavit quod per suum comilitonem citetur ad comparendum coram se die 27 currentis mensis. Reverendus dominus Petrus Manfredi, sacerdos annorum 26. Reverendus dominus Natalis Viola, sacerdos annorum 26. Reverendus dominus Carolus Morati, sacerdos annorum 53: abfuit excusatus. Reverendus dominus Octavius Caprara, sacerdos annorum 41: absens sine excusatione; ideo illustrissimus et reverendissimus praesul iussit per comilitonem suum citari pro die 27 currentis mensis ad coram se comparendum. Reverendus dominus Ioannes Petrus Caravena, sacerdos annorum 24. Venerabilis clericus Felix Vaninetti, diaconus annorum 22. [21^v] Venerabilis clericus Caietanus Bernardi, subdiaconus annorum 22. Venerabilis clericus Hieronymus Cicognia, diaconus annorum 22. Venerabilis clericus Ioannes Voltolini, diaconus annorum 22. Clericus in tonsura Ioannes Gambarini, annorum 18. Hieronymus dalla Verde, in habitu clericali annorum 18 circiter. Ioannes Baptista Benvenuti, in habitu clericali et accolitus cathedralis, annorum 16 circiter. Qui omnes suorum respective ordinum et confessionum mandata reverenter ostenderunt. Comparuit pariter Iulia vidua quondam Antonii Turrini, aetatis suae annorum 66, obstatrix, quam per examen bene instructam invenit, praecipue in conferendo sacramento baptismatis, sic necessitatis casu exigente. Iacoba Stefanelli, quia in eius obstetricis munere peragendo impedita, excusata fuit illamque bene instructam admodum reverendus archipraesbyter testatus est. [22] His absolutis, cum iam per consueta signa populus ad doctrinae christiana opus convocatus fuerit, in ecclesiam descendit. Facta adoratione Sacramenti, singulas classes puellarum, quae in hac ecclesia de doctrina christiana docentur ac illuc dispositas, invisit et per varias interrogations factas earum peritiam expertus est, praemia ad hoc ab eadem doctrina parata recte respondentibus elargiendo et, animi sui gaudio, bene edoctas invenit itemque, ex factis perquisitionibus, iuxta regulas gubernari reperit cognovitque extare visitatricem nobilem dominam comitissam Iuniperam Medici Verza, priorissam Claramstellam Padovi aliaque officia ac distinctas classes communionem frequentari et ab admodum reverendo archipraesbytero huius ecclesiae vel, eo impedito eodemque iubente, ab eius reverendo curato, consuetis temporibus doctrinam tradi, scilicet fieri, vulgo la quarta classe ac tandem hoc sanctum opus laudabiliter frequentari, quam frequentiam plurimum in Domino [22^v] illustrissimus et reverendissimus praesul comendavit, ad maiorem Dei gloriam animarumque salutem, dum interim solitis cum laudibus et orationibus persolveretur doctrina christiana. [A margine: La Disciplina] Visitavit oratorium sub nuncupatione Sanctae Mariae de Domo, vulgo la Disciplina et eidem illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo ingredienti reverendus archipraesbyter Sanctae Mariae ad Fratam cum aliquibus sacerdotibus ex suo clero – intra limites cuius parochialis ecclesiae idem publicum oratorium situm est – accurrit cum aspersorio ipsique porrexit. Aderant reverendi domini Petrus Loccatelli primarius cappellaus, Franciscus Righensi, Antonius Bighignato et Alexander Sacco secundarii cappellani eiusdem oratorii nec non nobilis dominus Hieronymus Portaluppi et nobilis dominus comes Rambaldus Rambaldi protectores collegii disciplinorum, una cum domino Francisco Carlina priore et domino Francisco Mantoanel vice priore aliisque confratribus, a quibus omnibus reverenter exceptus fuit. Ingressus oratorium, quod tria habet altaria, visitavit [23] altare maius, bene tentum, sanctae Mariae dicatum, marmoreum cum portatile et specula cratibus ferreis munita, per quam prospicitur in chorum. A confratribus manutenetur, qui etiam lampadem accensam tenere debent, iuxta vires legati, trium bacetarum olei, quod assurerunt relictum eidem altari. In die festo Nativitatis beatae Mariae Virginis hoc oratorium visitantibus concessa fuit indulgentia plenaria, ut ex brevi apostolico ad septennium dato die 6 augusti 1736. Nullum beneficium extat annexum eidem altari, sed reverendus dominus Petrus Loccatelli et reverendus dominus Franciscus Righensis singuli missam quotidianam celebrant passim in eodem altari; nam aliquando ex confratrum voluntate celebrant in alio oratorio Sanctae Annae seu Sancti Bubonis, quae missae quotidianae ex plurimis missarum oneribus dependent. Praeterea reverendus dominus Antonius Bighignato missam diebus festivis celebrat nec non, ex legato quondam Iacobi Coradini, reverendus dominus Alexander Sacco aliam singulis hebdomadibus. [23^v] Visitavit altare sanctissimi Crucifixi, marmoreum cum portatili et imagine Christi ex ligno sculpta, bene tentum, quod ab eodem collegio de omnibus providetur. Hoc altare est privilegiatum pro

confratribus defunctis in die commemoratione et octava omnium defunctorum et singulis sextis fériis, ut constat ex brevi apostolico ad septennium, die 23 martii 1739 concesso. Item altare transitus sancti Ioseph, marmoreum cum portatili, bene tentum et ut supra provisum. Vedit confessionale, bene tentum et interrogavit confratres quo iure illud expositum est in hoc oratorio, cui respondit, nomine confratrum dominus Franciscus Carlina prior exponi tantum in solemnitate Nativitatis beatae Mariae Virginis in hoc oratorio et in festo sanctae Annae in alio oratorio in quod, ex redditibus hopitalis, transfertur confessionale ipsum, ad hoc ut reverendus parochus si velit excipiet confessiones vel, ipso impedito, de eiusdem licentia eorum cappellanus idem Sacramentum administret. [24] Visitavit chorum retro altare maius schamnis circumornatum, in quo extat altare cum portatili nuncupatum Altare delle Relique, cum ibi serventur plurimae reliquiae in reliquiario ligneo antiquo, clauso sub cratibus ferreis inauratis et crystallis ante crates, quarum catalogus legitur in libro antiquo sub anno 1392, a confratribus exhibito ad paginam 9 tergo cum sequentibus, quae tamen, cum non satis constet de earum autenticitate, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus decrevit ut maneant in privata veneratione. Extat etiam sacra reliquia sanctae Annae, quae a curia episcopali recognita fuit die 24 ianuarii 1733. In choro visitavit suppellectiles sacristiae ibi expositas, quae manutenerunt a collegio, quasque decentes et ornatas cognovit; inter eas vidit ostensorium et pixidem, quibus utitur parochus vel, eo deficiente, de eiusem assensu cappellanus collegii in supradictis solemnitatibus ac praeterea singulis secundis fériis Quadragesimae, quoad expositionem Sacramenti. Confratres exhibuerunt eorum privilegia et libros locationum [24] et instrumentorum, qui diligenter ab iis custodiuntur. Ostenderunt etiam eorum capas sub nigri coloris, quas religiose factas cognovit. Conveniunt confratres singulis diebus festis et in hoc choro officium beatae Mariae Virginis persolvunt ac statis diebus communione reficiuntur. Ex choro ingressus sacristiam, quam visitavit ibique vidit tabellam expositam onerum collegio addictorum et armaria, bene tenta et de omnibus bene ordinatam. [A margine: Sant'Anna e San Bovo] Accessit deinde ad aliud pubblicum oratorium intra fines eiusdem parochiae Sanctae Annae sive Sancti Bubonis nuncupatum et, aspersorio sibi porrecto ab eodem archipraesbytero, stipatus a praefato clero et collegio, ingressus est idem oratorium, quod postremis hisce temporibus in meliorem formam redactum est, sumptibus eiusdem collegii. Visitavit altare maius, sanctae Annae nuncupatum, elegantissime ex marmoribus et statuis elaboratum cum portatili, in quo extat tabernaculum marmoreum [25] pro communione et expositione ut supra a parocco vel, eo impedito, a cappellano de eius assensu faciendis. Nullum extat fixum huic altari onus missarum, sed celebratur a cappellanis, ut superius declaratum est. Huic oratorium adnexa est indulgentia plenaria concessa visitantibus die festo sanctae Annae, ut ex brevi apostolico die 25 iunii 1737 ad septennium dato. Visitavit altare olim sancti Gothardi, nunc sub titulo Christi Redemptoris nostri, cum portatili et icona ab egregio pictore depicto, quod nondum perfectum est. Item altare sancti Bubonis cum portatili, quod pariter nondum absolutum est. Egressus ab oratorio, visitavit sacristiam contiguam, ubi extant armaria, sine tamen paramentis; nam in functionibus sacris quae peraguntur in hoc oratorio utuntur sacerdotes paramentis illis quae in alio oratorio exposita fuere. Visitavit hospitalia, ubi peregrini excipiuntur, cum mandato officii sanitatis et interrogavit an mulieres [25] hospitantes a viris separantur, cui responderunt confratres separatas illas manere. Haec hospitalia manutenerunt ab eodem collegio, ibique. Decretum. Com admodum reverendus archipraesbyter conquestus esset quod cappellanus cum stola benediceret boves, quod est sui iuris parochialis, quoad oblationes vero, quae occasione dictae benedictionis percipiuntur, se remittens iuditio suae illustrissimae et reverendissimae dominationis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus decrevit ut haec benedictio fiat ab eodem archipresbytero vel, eo deficiente, a reverendo cappellano Collegii; oblationes vero, cum sint ex intentione offerentium applicandae, decrevit ut altari sancti Bubonis in eodem oratorio sito applicentur et ita et cetera omni et cetera. Actisque gratiis a praefatis nobilibus protectoribus et a dominis confratribus ad parochiale ecclesiam Sanctae Mariae ad Fratam se restituit et, suam visitationem prossequendo, visitavit olea sancta, ad altare maius a cornu evangelii in loculo sub clavi custodita et in vasis argenteis [26] bene tenta, quae a cathedrali tempore debito percipiuntur. Visitavit fontem baptismalem, nuper ex licentia et decreto episcopali diei 8 aprilis 1741 – ut dictum superius fuit – in hac parochiali erectum, situm tamen in loco parum apto, in medio scilicet parietis lateralis a latere epistolae altaris maioris, rastris ligneis septum et ubi clavi custoditum. Vedit confessionalia quatuor pro sacramentalibus confessionibus excipiendis, bene tenta sed pagella casuum ressistorum parentia. Visitavit altare maius, non multis ab hinc annis ex legato Cereati a societe sanctissimi Sacramenti in hac ecclesia erecta ex marmoribus collustratis eleganter aedificatum. Manutenetur a reverendo archipraesbytero, cui tamen dicta societas tribuit singulis annis ducatos sex pro lampade et die Paschatis cereos sex ponderis unius librae pro quoque et cereos duos librarum duarum pro quoque. Eadem societas habet onus celebrare [26] faciendi missam quotidiana, quam celebrat reverendus dominus Stephanus Betelloni – ut supra dictum est

ubi de eodem sermo fuit – nec non onus aliquot aliarum missarum, quod fideliter adimpleat. Altare est bene provisum, et bene tentum. Altare sancti Pantaleonis martyris ligneum, de ratione contratae, cum portatili. Ex redditibus eiusdem altaris celebratur missa singulis diebus festis, modo a reverendo domino Bonaventura Vivaldi a contrata electus, ut praenotatum fuit. Altare manutenetur a reverendo archipraesbytero, cui tamen pro manutentione et pro sacristia causa dictae officiaturaem contrata correspondet quilibet anno ducatos sex. Altare passionis Domini nostri Iesu Christi, ligneum cum portatili; fertur fuisse aedificatum a dominis de Cignognis patavinis; nullum tamen extat fundamentum et a reverendo archipraesbytero manutenetur. Super vero hoc altare nobilis dominus comes Antonius Maria Pores suam porrexit instantiam quam supra leges in eius comparatione, cui et cetera. |27| Altare sancti Andree, ligneum cum portatili, ubi etiam extat statua sancti Antonii patavini. Est de ratione nobilium dominorum comitum de Lavagnolis, quibus tamen renuentibus impendere pro manutentione altaris, illud manutenetur a reverendo archipraesbytero, qui asseruit iisdem nobilibus incumbere onus missae quotidiana, vel saltem missarum trium in qualibet hebdomada, cui oneri minime satisfaciunt et eidem archipraesbytero dictum fuit quod ipse suas adimpleat partes et quod doceat de huiusmodi obligatione, ut defectui provideri possit. Caeterum percipit tronus duodecim singulis annis, cum quibus die festo sancti Andree sex missas celebrare facit. Ad hoc altare extant assertae sacrae reliquiae sanctae Iucundae et sanctorum Bonifacii et Columbi, quas, cum deficiant documento in sua veneratione reliquit. Altare seu cappellam sanctorum Rochi et Sebastiani. Hoc altare est ligneum cum portatili, de iurepatronatus nobilis domini comitis Ioannis de Veritate, qui onus habet celebrare faciendi missas ad rationem redditus |27v| ducatorum 45 et modo celebrat reverendus dominus Laurentius Borlatti, sed, cum nihil erogetur sacristiae a qua neccessaria pro huiusmodi celebratione supeditantur, admodum reverendus archipraesbyter suam obtulit instantiam, ut supra in eius comparatione dictum fuit. Quo vero ad manutentionem altaris, quam usque adhuc reverendus archipraesbyter sustinuit, nihil dixit, cum praefatus nobilis dominus comes paratus sit illud opportune et decenter ornare, ut idem archipraesbyter asseruit. Altare beatae Mariae Virginis ex piorum eleaemosinis reaedificatum est marmoreum cum portatili nec non cum tabernaculo, item marmoreo, ubi custodiuntur sacrae reliquiae, scilicet: de ligno santissimae Crucis in theca ex auricalco, recognita in curia episcopali die 17 maii 1727; de filo beatae Mariae Virginis in theca argentea, sed nondum in curia episcopali fuit recognita, ad quam deferetur ut recognoscatur; de pluviali sancti Caietani, in reliquiario argenteo, sigillo illustrissimi et reverendissimi domini domini Francisci Trevisani |28| episcopi veronensis munito, cuius tamen documentum non fuit ostensum; de ossibus sancti Ioannis Nepomuceni in theca ex auricalco dealbato, cum patentibus huius curiae episcopalis diei 25 aprilis 1738. Ad hoc altare extat societas eiusdem beatae Mariae Virginis, quae pauperimis fruitur redditibus et ex testamento Guidotti tenetur singulis annis ducatos 24 designare tribus huius paroeciae virginibus nubilibus optimis moribus ornatis, ducatos 8 scilicet pro quaque, solvendos tempore earum matrimonii. Eiusdem societatis massarius Paulus Lorenzi praesentavit librum instrumentorum, in quo appareat decretum illustrissimi et reverendissimi domini domini Marci Gradonici episcopi veronensis 22 decembris 1723, de legato quondam Thomae Gielfi. Idem altare de cereis in solemnitatibus omnibus decore manutenetur a supradicta societate, in reliquis vero a reverendo archipraesbytero. Visitavit locum retro antedictum altare, in quo |28v| servantur sacrae suppellectiles, de ratione societatis sanctissimi Sacramenti, quas vidit bene tenta. Altare sancti Ioannis Baptistae, ligneum cum portatili, de ratione nobilis domini Constantii Chiodo ut haeredis Bellini, a quo renuitur manuteneri et usque adhuc suplevit reverendus archipraesbyter. Hoc altare habet redditus ducatorum 16, pro quibus iuxta vires celebrantur missae ab electo sacerdote a deputatis contratae et maiori natu familiae Chiodo, cuius officiatura modo cappellanus est reverendus dominus Omnibonus Ercole, qui ut supra celebrat, deductis tamen libris 7.14, quas solvit sacristiae. Altare sanctorum Gervasii et Protasii, ligneum cum portatili, de iure ecclesiae, ab archipraesbytero manutentum. Vedit chorum retro altare maius, ex piorum eleaemosinis decenter constructum. Duas vidit sacristias et sacras suppellectiles ac vasa sacra pro sacris functionibus peragendis et bene esse provisum ac tentum cognovit. Vedit sugestum et organa totamque ecclesiam, sub |29| titulo Sanctae Mariae ad Fratam, de cuius consecratione nullum extat documentum nullaque memoria; ex perantiquis vero documentis reverendus archipraesbyter retulit cognosci usque sub anno 1206 in curam animarum deputatam fuisse. Demum vidit domum parochiale et, factis infrascriptis ordinationibus et cum recitatione De Profundis sua pastorali clausa visitatione, ad suum episcopale palatum prandium sumpturus reversus est. Ordinata. Clavis tabernaculi in quo servatur Sacramentum diligenter custodiatur ab archipraesbytero, ut supra dictum fuit – capsula pro sumendis oleis sanctis a cathedrali fiat nova, cum sua sera et clavi – super ostiolo ipsorum oleorum pingantur vel incidentur charactere rotundo Olea Sancta – fons baptismalis a loco in quo extat removeatur et erigatur alio in loco comodiori et tutiori – in confessionalibus servetur exposita tabela casuum |29v| ressistorum – scannum societatis sanctissimi